
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CHAPECÓ
Rodovia SC 484, Km-02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-2600

sec.direcao.ch@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

PORTARIA Nº 3/DIR - CH/UFFS/2018

A DIRETORA DO CAMPUS CHAPECÓ DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA
SUL  (UFFS),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  considerando  o  disposto  na  Portaria  Nº
233/GR/UFFS/2018, resolve:

Art. 1º CRIAR os Grupos de Trabalho (GTs) do Fórum das Licenciaturas do Campus Chapecó.

Art. 2º DESIGNAR  os seguintes servidores para comporem  os Grupos de Trabalho (GTs) do
Fórum das Licenciaturas do Campus Chapecó, conforme especificações constantes nas tabelas a
seguir relacionadas:

I - Grupo de Trabalho: Políticas Educacionais e Documentos Indutores das Políticas de
Formação de Professores 

Nome Siape/
matrícula

Cargo Atribuição

Marilda Merência Rodrigues 1767811 Professora do Magistério Superior Coordenadora

Antônio Valmor de Campos 1804267 Professor do Magistério Superior Membro

Willian Simões 1961455 Professor do Magistério Superior Membro

Nicolle Eduarda Martinelli 1611730021 Estudante Membro

Victoria  Louise  de  Paula
Santos Carminatti

1511731028 Estudante Membro

Alexandre Paulo Loro 1724966 Professor do Magistério Superior Membro

Ademir Luiz Bazzotti 1165573 Pedagogo Membro

Neide Cardoso de Moura 1777504 Professora do Magistério Superior Membro

Dariane Carlesso 1763953 Pedagoga Membro

Melina Kleinert Perussatto 3019614 Professora do Magistério Superior
- Substituto

Membro

Everton Bandeira Martins 1775840 Professor do Magistério Superior Membro

André Luiz Lorenzoni 3017382 Professor do Magistério Superior -
Substituto

Membro

Andrea Simões Rivero 1322741 Professora do Magistério Superior Membro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CHAPECÓ
Rodovia SC 484, Km-02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-2600

sec.direcao.ch@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

II - Grupo de Trabalho: Formação Disciplinar X Formação Interdisciplinar

Nome Siape Cargo Atribuição

Igor de França Catalão 1897524 Professor do Magistério Superior Coordenador

Milton Kist 1744003 Professor do Magistério Superior Membro

Marlon Brandt 1862839 Professor do Magistério Superior Membro

Paulo Henrique Heitor Polon 2385073 Professor do Magistério Superior -
Substituto

Membro

III - Grupo de Trabalho: Pesquisa em Formação de Professores

Nome Siape Cargo Atribuição

Maria  Lúcia  Marocco
Maraschin

1836236 Professora do Magistério Superior Coordenadora

Solange Maria Alves 1761995 Professora do Magistério Superior Membro

Patrícia Graff 1304376 Professora do Magistério Superior Membro

IV - Grupo de Trabalho: Dados de Formações de Professores

Nome Siape Cargo Atribuição

Vicente  Neves  da  Silva
Ribeiro

1765750 Professor do Magistério Superior Coordenador

Luciano Melo de Paula 1485738 Professor do Magistério Superior Membro

V - Grupo de Trabalho: Formação Inicial e Continuada (PIBID + Residência Pedagógica)

Nome Siape Cargo Atribuição

Morgana Fabíola Cambrussi 1580652 Professora do Magistério Superior Coordenadora

Angela Luzia Garay Flain 1331247 Professora do Magistério Superior Membro

Solange Maria Alves 1761995 Professora do Magistério Superior Membro

Maria  Lúcia  Marocco
Maraschin

1836236 Professora do Magistério Superior Membro

Cristiane Horst 1767682 Professora do Magistério Superior Membro

Adriana Maria Andreis 2036394 Professora do Magistério Superior Membro

Vitor José Petry 1687919 Professor do Magistério Superior Membro

Art. 3º Cada Coordenador (a) supracitado terá 4 horas semanais de trabalho para as atribuições
do GT. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CHAPECÓ
Rodovia SC 484, Km-02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-2600

sec.direcao.ch@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Art. 4º Cada membro supracitado terá 3 horas semanais de trabalho para as atribuições do GT.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Chapecó-SC, 25 de maio de 2018. 

LÍSIA REGINA FERREIRA MICHELS
    Diretora do Campus Chapecó


